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Приказ Минфина России от 29 декабря 2020 г. N 329н "Об утверждении порядка постановки на 

учет и снятия с учета в налоговых органах российских организаций, граждан Российской 

Федерации, не являющихся индивидуальными предпринимателями, индивидуальных 

предпринимателей" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 1 сентября 2022 г. 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2010, N 31, 

ст. 4198) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок постановки на учет и снятия с учета в налоговых 

органах российских организаций, граждан Российской Федерации, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями, индивидуальных предпринимателей. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Российской Федерации от 5 

ноября 2009 г. N 114н "Об утверждении Порядка постановки на учет, снятия с учета в налоговых 

органах российских организаций по месту нахождения их обособленных подразделений, 

принадлежащих им недвижимого имущества и (или) транспортных средств, физических лиц - 

граждан Российской Федерации, а также индивидуальных предпринимателей, применяющих 

упрощенную систему налогообложения на основе патента" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 28 января 2010 г., регистрационный N 16121). 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

 

Министр А.Г. Силуанов 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 мая 2021 г. 

Регистрационный N 63622 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 29.12.2020 N 329н 
 

Порядок постановки на учет и снятия с учета в налоговых органах российских организаций, 

граждан Российской Федерации, не являющихся индивидуальными предпринимателями, 

индивидуальных предпринимателей 

С изменениями и дополнениями от: 

 1 сентября 2022 г. 

 

I. Учет в налоговых органах российских организаций 

 

Постановка на учет в налоговых органах российских организаций по месту нахождения 

 

1. Постановка на учет в налоговом органе российской организации (далее - организация) по 

месту нахождения осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) (Собрание законодательства 
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Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2020, N 48, ст. 7627) на основании сведений, 

содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), в срок 

осуществления государственной регистрации в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 8 

августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 33, ст. 3431; 2015, 

N 27, ст. 4000) (далее - Федеральный закон N 129-ФЗ). 

Вновь созданной организации одновременно с документами, связанными с ее 

государственной регистрацией, выдается (направляется) свидетельство о постановке на учет в 

налоговом органе по форме, утвержденной в соответствии с пунктом 5
 1

 статьи 84 Кодекса (далее - 

свидетельство о постановке на учет). 

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующей записи в 

ЕГРЮЛ. 

2. Постановка на учет в налоговом органе организации в качестве ответственного участника 

консолидированной группы налогоплательщиков осуществляется в соответствии с пунктом 4
 3
 

статьи 83 Кодекса налоговым органом, которым в соответствии со статьей 25
 3
 Кодекса (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, N 47, ст. 6611; 2015, N 48, ст. 6691) 

зарегистрирован договор о создании консолидированной группы налогоплательщиков, в течение 

пяти рабочих дней с даты его регистрации, и в тот же срок организации выдается (направляется) 

уведомление о постановке на учет в налоговом органе по форме, утвержденной в соответствии с 

пунктом 5
 1

 статьи 84 Кодекса (далее - уведомление о постановке на учет). 

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации договора о создании 

консолидированной группы налогоплательщиков. 

3. Постановка на учет в налоговом органе организации в качестве участника договора 

инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение налогового 

учета, осуществляется в соответствии с пунктом 4
 4
 статьи 83 Кодекса налоговым органом, в 

который направляется копия договора инвестиционного товарищества, в течение пяти рабочих 

дней со дня ее получения либо получения сообщения о выполнении функций управляющего 

товарища, ответственного за ведение налогового учета, в соответствии со статьей 24
 1
 Кодекса 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 49, ст. 7014; 2014, N 14, ст. 1544), и в 

тот же срок организации выдается (направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата нотариального удостоверения договора 

инвестиционного товарищества (части 8 и 11 статьи 3 Федерального закона от 28.11.2011 N 335-ФЗ 

"Об инвестиционном товариществе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 

N 49, ст. 7013; 2014, N 30, ст. 4221). 

 

Постановка на учет в налоговых органах организаций по месту нахождения обособленных 

подразделений 

 

4. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее филиала 

(представительства) осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 

Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в течение пяти рабочих дней со дня 

внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, и в тот же срок организации выдается (направляется) 

уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее филиала 

(представительства) по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 

соответствующих сведений о филиале (представительстве) в ЕГРЮЛ. 
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5. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее 

обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) осуществляется в 

соответствии с пунктом 4 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сообщения, 

представленного (направленного) этой организацией в налоговый орган по месту ее нахождения в 

соответствии с пунктом 2 статьи 23 Кодекса (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1998, N 31, ст. 3824; 2020, N 48, ст. 7627), в течение пяти рабочих дней со дня получения такого 

сообщения организации, и в тот же срок организации выдается (направляется) уведомление о 

постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе организации по месту нахождения ее 

обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата создания такого обособленного 

подразделения, указанная в сообщении, представленном (направленном) организацией в 

соответствии с пунктом 2 статьи 23 Кодекса. 

 

Постановка на учет в налоговых органах организаций по месту нахождения недвижимого 

имущества и (или) транспортных средств 

 

6. Постановка на учет в налоговом органе организации по месту нахождения 

принадлежащих ей недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в 

соответствии с пунктами 5, 5
 1
 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 

сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2020, N 48, ст. 7627), в течение пяти рабочих дней со 

дня получения таких сведений, и в тот же срок организации выдается (направляется) уведомление о 

постановке на учет. 

При получении в последующем налоговым органом, в котором организация состоит на 

учете по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, сведений, сообщенных органами, 

указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в отношении этой организации налоговый орган 

осуществляет учет таких сведений в течение пяти рабочих дней со дня их получения. 

Датой постановки на учет организации (датой учета сведений в отношении организации) в 

налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата 

регистрации права собственности (права хозяйственного ведения, права оперативного управления) 

на недвижимое имущество и (или) регистрации транспортного средства, содержащаяся в 

сведениях, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса. 

7. Постановка на учет организации (учет сведений в отношении организации), созданной в 

результате реорганизации в форме преобразования или слияния, а также организации, 

реорганизованной в форме присоединения, в налоговых органах по месту нахождения 

недвижимого имущества, принадлежавшего реорганизованной (присоединенной) организации, 

осуществляется в соответствии с пунктом 5
 2

 статьи 83 Кодекса на основании сведений о 

реорганизации соответствующей организации, содержащихся в ЕГРЮЛ, в течение пяти рабочих 

дней со дня внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, и в тот же срок организации при 

постановке на учет в налоговом органе выдается (направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет организации (датой учета сведений в отношении организации) в 

налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 

соответствующей записи в ЕГРЮЛ. 

8. Постановка на учет организации - управляющей компании закрытого паевого 

инвестиционного фонда, которой передано в доверительное управление недвижимое имущество, 

составляющее указанный закрытый паевой инвестиционный фонд (учет сведений в отношении 

этой организации), в налоговом органе по месту нахождения такого недвижимого имущества 

осуществляется в соответствии с пунктом 1
 1

 статьи 83 Кодекса на основании сведений, 
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сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 

дня получения таких сведений, и в тот же срок организации при постановке на учет в налоговом 

органе выдается (направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет организации (датой учета сведений в отношении организации) в 

налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости соответствующей записи об ограничении права и 

обременении такого недвижимого имущества, содержащаяся в сведениях, сообщенных органами, 

указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса. 

 

Снятие с учета в налоговых органах организаций 

 

9. Снятие с учета в налоговом органе организации (в том числе в качестве ответственного 

участника консолидированной группы налогоплательщиков, в качестве участника договора 

инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение налогового 

учета) при изменении места ее нахождения и (или) места нахождения ее обособленного 

подразделения осуществляется в соответствии с пунктом 4 статьи 84 Кодекса налоговым органом, 

в котором организация состояла на учете. 

Снятие с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, осуществляется налоговым органом: 

по месту нахождения организации, месту нахождения ее филиала, представительства - в 

течение пяти рабочих дней со дня внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ; 

по месту нахождения обособленного подразделения (за исключением филиала, 

представительства) организации - в течение пяти рабочих дней со дня получения сообщения, 

представляемого (направляемого) организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 23 Кодекса. 

В срок, указанный в настоящем пункте, организации выдается (направляется) уведомление о 

снятии с учета в налоговом органе по форме, утвержденной в соответствии с пунктом 5
 1

 статьи 84 

Кодекса (далее - уведомление о снятии с учета). 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения организации, 

месту нахождения ее филиала, представительства является дата внесения соответствующей записи 

в ЕГРЮЛ. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения ее 

обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) является дата 

внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр налогоплательщиков 

(далее - ЕГРН). 

10. Снятие с учета в налоговом органе организации в качестве ответственного участника 

консолидированной группы налогоплательщиков осуществляется в соответствии с пунктом 5
 2
 

статьи 84 Кодекса в течение пяти рабочих дней со дня прекращения действия консолидированной 

группы налогоплательщиков в соответствии со статьей 25
 6

 Кодекса (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, N 47, ст. 6611; 2016, N 49, ст. 6844), и в тот же срок организации 

выдается (направляется) уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, является: 

первое число налогового периода по налогу на прибыль организаций, следующего за 

налоговым периодом, в котором возникли обстоятельства, указанные в подпунктах 1, 2, 8 пункта 1 

статьи 25
 6
 Кодекса; 

первое число налогового периода по налогу на прибыль организаций, в котором возникли 

обстоятельства, указанные в подпунктах 3 - 7 пункта 1 статьи 25
 6

 Кодекса. 

11. Снятие с учета в налоговом органе организации в качестве участника договора 

инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение налогового 
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учета, осуществляется в соответствии с пунктом 5
 3

 статьи 84 Кодекса в течение пяти рабочих дней 

со дня получения сообщения о прекращении договора такого инвестиционного товарищества либо 

о прекращении выполнения организацией функций управляющего товарища, ответственного за 

ведение налогового учета, в соответствии со статьей 24
 1

 Кодекса, и в тот же срок организации 

выдается (направляется) уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, является дата, указанная в сообщении о прекращении договора 

инвестиционного товарищества или о прекращении функций управляющего товарища, 

ответственного за ведение налогового учета. 

12. В случае прекращения организацией деятельности через филиал или представительство 

(закрытия филиала или представительства) снятие ее с учета в налоговом органе по месту 

нахождения такого филиала или представительства осуществляется в соответствии с пунктом 5 

статьи 84 Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в течение пяти рабочих дней 

со дня внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, но не ранее окончания выездной налоговой 

проверки в случае ее проведения. 

В случае принятия организацией решения о прекращении деятельности через иное 

обособленное подразделение (закрытии иного обособленного подразделения) снятие ее с учета в 

налоговом органе по месту нахождения такого обособленного подразделения осуществляется в 

соответствии с пунктом 5 статьи 84 Кодекса в течение десяти рабочих дней со дня получения 

сообщения, предусмотренного подпунктом 3
 1
 пункта 2 статьи 23 Кодекса, но не ранее окончания 

выездной налоговой проверки в случае ее проведения. 

В срок, указанный в настоящем пункте, организации выдается (направляется) уведомление о 

снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения ее филиала или 

представительства является дата внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по месту нахождения ее 

обособленного подразделения (за исключением филиала, представительства) является дата 

внесения соответствующих сведений в ЕГРН. 

13. В случае, если организацией, состоящей на учете в разных налоговых органах по месту 

нахождения обособленных подразделений, созданных на территории одного муниципального 

образования (территории города федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга или 

Севастополя), выбран в соответствии с пунктом 4 статьи 83 Кодекса для постановки на учет 

налоговый орган по месту нахождения одного из указанных обособленных подразделений, 

налоговыми органами по месту нахождения каждого иного обособленного подразделения 

осуществляется снятие с учета организации в течение пяти рабочих дней со дня получения 

уведомления организации о выборе налогового органа для постановки на учет, указанного в 

пункте 4 статьи 83 Кодекса, и в тот же срок организации выдается (направляется) уведомление о 

снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в ЕГРН. 

14. В случае получения налоговым органом по месту нахождения принадлежавших 

организации недвижимого имущества и (или) транспортного средства сведений о регистрации 

прекращения права собственности (права хозяйственного ведения, права оперативного управления) 

на недвижимое имущество, о снятии с регистрационного учета транспортного средства, 

сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, налоговый орган осуществляет 

учет таких сведений в течение пяти рабочих дней со дня их получения, если иное не предусмотрено 

настоящим пунктом. 

Снятие с учета в налоговом органе организации по месту нахождения принадлежавших ей 

недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в соответствии с 

пунктами 5 и 5
 1

 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, указанных в 
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абзаце первом настоящего пункта, в течение пяти рабочих дней со дня получения налоговым 

органом таких сведений в случае, если в этом налоговом органе отсутствуют в отношении 

указанной организации сведения о регистрации права собственности (права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления) на иной объект недвижимого имущества и (или) 

регистрации иного транспортного средства. 

В срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, организации выдается (направляется) 

уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета организации (датой прекращения учета сведений в отношении 

организации) в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих ей недвижимого 

имущества и (или) транспортного средства по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, 

является дата, содержащаяся в сведениях, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 

Кодекса: 

дата государственной регистрации прекращения права собственности (права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления) на недвижимое имущество; 

дата снятия с регистрационного учета транспортного средства. 

15. Снятие с учета организации в связи с прекращением деятельности при ликвидации, в 

результате реорганизации, в иных случаях, установленных федеральными законами, во всех 

налоговых органах, в которых такая организация состояла на учете, осуществляется в соответствии 

с пунктом 5 статьи 84 Кодекса на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, не позднее 

рабочего дня, следующего за днем внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ, и в тот же срок 

организации выдается (направляется) уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе организации по основаниям, предусмотренным 

настоящим пунктом, является дата внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ. 

 

II. Учет в налоговых органах граждан Российской Федерации, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями 

 

Постановка на учет в налоговых органах граждан Российской Федерации на основании 

сведений о факте регистрации по месту жительства (месту пребывания) 

 

16. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства гражданина Российской 

Федерации (далее - физическое лицо), в отношении которого получены сведения о факте 

регистрации по месту жительства и не состоящего на учете в этом налоговом органе, 

осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании 

сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 3 статьи 85 Кодекса, в течение пяти 

рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается 

(направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации физического лица по месту 

жительства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

17. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства (месту 

пребывания - при отсутствии места жительства на территории Российской Федерации) (далее - 

место пребывания) осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 

Кодекса на основании сведений о рождении этого физического лица, содержащихся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния (далее - ЕГР ЗАГС), в течение 

пяти рабочих дней со дня их получения. 

При постановке на учет физического лица по основанию, предусмотренному настоящим 

пунктом, уведомление о постановке на учет не выдается (не направляется). 
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Датой постановки физического лица в налоговом органе по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, является дата рождения этого физического лица, содержащаяся в сведениях, 

указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц на основании сведений о 

первичной выдаче документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации на территории Российской Федерации, или о замене такого документа 

 

18. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства физического лица, в 

отношении которого получены сведения о первичной выдаче документа, удостоверяющего 

личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, или о замене 

такого документа и не состоящего на учете в этом налоговом органе, осуществляется в 

соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 

сообщенных органами, указанными в пункте 8 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 

дня получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата выдачи документа, удостоверяющего 

личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, содержащаяся 

в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц на основании сведений об 

установлении в отношении них опеки (попечительства) и об управлении их имущества 

 

19. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства физического лица, в 

отношении которого получены сведения об установлении в отношении него опеки 

(попечительства) и об управлении его имуществом, не состоящего на учете в этом налоговом 

органе, осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на 

основании сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 5 статьи 85 Кодекса, в течение 

пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок законному представителю 

физического лица выдается (направляется) уведомление о постановке на учет. 

В случае отсутствия у физического лица, в отношении которого получены сведения, 

указанные в абзаце первом настоящего пункта, места жительства (места пребывания) на 

территории Российской Федерации, постановка на учет этого физического лица осуществляется 

налоговым органом по месту нахождения учреждения опеки или по месту жительства опекуна 

(попечителя), одного из опекунов (попечителей). 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата установления в отношении него опеки 

(попечительства), содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

 

Постановка на учет в налоговых органах нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, арбитражных управляющих, занимающихся частной практикой оценщиков и 

патентных поверенных 

 

20. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства нотариуса, занимающегося 

частной практикой, осуществляется в соответствии с пунктом 6 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 

Кодекса на основании сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 1 статьи 85 Кодекса, 

в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу 
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выдается (направляется) уведомление о постановке на учет и свидетельство о постановке на учет, 

если оно не выдавалось (не направлялось) ранее. 

Датой постановки на учет в налоговом органе нотариуса, занимающегося частной 

практикой, по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является содержащаяся в 

сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта, дата назначения на должность 

нотариуса. 

21. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства адвоката осуществляется в 

соответствии с пунктом 6 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 

сообщенных организациями, указанными в пункте 2 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих 

дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

уведомление о постановке на учет и свидетельство о постановке на учет, если оно не выдавалось 

(не направлялось) ранее. 

Датой постановки на учет в налоговом органе адвоката по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, дата присвоения статуса адвоката. 

22. Постановка на учет в налоговом органе арбитражного управляющего, занимающихся 

частной практикой оценщика и патентного поверенного осуществляется в соответствии с 

пунктом 6 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса по месту жительства соответствующего 

физического лица на основании сведений, сообщенных органами, указанными в пункте 4
 1
 

статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок 

такому физическому лицу выдается (направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе арбитражного управляющего, занимающихся 

частной практикой оценщика, патентного поверенного по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, соответственно: 

дата внесения сведений в сводный реестр арбитражных управляющих саморегулируемой 

организации; 

дата начала осуществления оценщиком частной практики; 

дата внесения сведений о регистрации патентного поверенного в Реестр патентных 

поверенных Российской Федерации. 

 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц по месту жительства (месту 

пребывания) на основании заявлений о постановке на учет 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 23 изменен с 1 декабря 2022 г. - Приказ Минфина России от 1 сентября 2022 г. N 132Н 

 См. предыдущую редакцию 

23. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства (месту пребывания) 

физического лица на основании его заявления о постановке на учет в налоговом органе, 

представленного по форме, утвержденной в соответствии с пунктом 5
 1

 статьи 84 Кодекса (далее - 

заявление о постановке на учет), в случае отсутствия в ЕГРН сведений о постановке на учет в 

налоговых органах этого физического лица осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и 

пунктом 2 статьи 84 Кодекса этого физического лица в течение пяти рабочих дней со дня 

получения такого заявления и документов, указанных в настоящем пункте, если иное не 

предусмотрено настоящим пунктом. В тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

свидетельство о постановке на учет. 

В случае, если заявление о постановке на учет представлено в налоговый орган по почте 

заказным письмом без приложения документов, указанных в настоящем пункте, либо в 

электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или с использованием единого 
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портала государственных и муниципальных услуг, постановка физического лица на учет в 

налоговом органе осуществляется на основании такого заявления о постановке на учет в течение 

пяти рабочих дней со дня получения от органов, указанных в пунктах 3 и 8 статьи 85 Кодекса, 

подтверждения содержащихся в нем сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается 

(направляется) свидетельство о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства (месту 

пребывания) по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 

соответствующих сведений в ЕГРН. 

Физическое лицо вправе в соответствии с пунктом 7 статьи 83 Кодекса представить в любой 

налоговый орган по своему выбору заявление о постановке на учет. 

При представлении заявления о постановке на учет в налоговый орган одновременно с ним 

представляется документ (документы), удостоверяющий личность гражданина Российской 

Федерации на территории Российской Федерации и подтверждающий его регистрацию по месту 

жительства (месту пребывания). Представитель физического лица одновременно с заявлением о 

постановке на учет представляет документ, подтверждающий соответствующие его полномочия. 

Заявление о постановке на учет может быть представлено физическим лицом (его 

представителем) в налоговый орган лично, по почте заказным письмом, в электронной форме с 

усиленной квалифицированной электронной подписью этого физического лица (его представителя) 

по телекоммуникационным каналам связи, с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг, через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

К заявлению о постановке на учет, представленному в налоговый орган по почте заказным 

письмом, может быть приложена заверенная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации копия документа (копии документов), удостоверяющего личность гражданина 

Российской Федерации на территории Российской Федерации и подтверждающего регистрацию 

физического лица по месту жительства (месту пребывания). 

Заявление физического лица о постановке на учет в налоговом органе, представленное в 

налоговый орган в электронной форме с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг, подписывается усиленной неквалифицированной электронной подписью, 

сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 24 изменен с 1 декабря 2022 г. - Приказ Минфина России от 1 сентября 2022 г. N 132Н 

 См. предыдущую редакцию 

24. В случае представления в налоговый орган заявления о постановке на учет физическим 

лицом при наличии в ЕГРН сведений о постановке его на учет в налоговом органе по месту 

жительства (месту пребывания) постановка на учет в налоговом органе такого физического лица на 

основании указанного заявления о постановке на учет не осуществляется. 

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, представленное в налоговый орган 

заявление о постановке на учет является основанием для выдачи (направления) налоговым органом 

физическому лицу свидетельства о постановке на учет: 

в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления о постановке на учет, 

представленного физическим лицом (его представителем) лично, по почте заказным письмом с 

приложением документов, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, через личный кабинет 

налогоплательщика или через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

в течение пяти рабочих дней со дня получения от органов, указанных в пунктах 3 и 8 

статьи 85 Кодекса, подтверждения содержащихся в заявлении о постановке на учет сведений, в 
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случае получения заявления о постановке на учет по почте заказным письмом без приложения 

документов, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, или в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи или с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг. 

 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и не имеющих на территории Российской Федерации места жительства 

(места пребывания), принадлежащих им недвижимого имущества и (или) транспортных 

средств 

 

25. Постановка на учет физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем и не имеющего на территории Российской Федерации места жительства (места 

пребывания), принадлежащих ему недвижимого имущества и (или) транспортного средства, в 

случае отсутствия в ЕГРН сведений о постановке на учет в налоговых органах этого физического 

лица по основаниям, предусмотренным Кодексом, осуществляется в соответствии с пунктом 7 

статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании заявления о постановке на учет в налоговом 

органе, в который физическим лицом по своему выбору представлено такое заявление, в течение 

пяти рабочих дней со дня его получения, и в тот же срок физическому лицу выдается 

(направляется) свидетельство о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в 

ЕГРН. 

При представлении физическим лицом лично в налоговый орган заявления о постановке на 

учет одновременно с ним представляется документ (документы), удостоверяющий личность 

гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации. Представитель 

физического лица одновременно с заявлением о постановке на учет представляет документ, 

подтверждающий соответствующие его полномочия. 

В случае представления в налоговый орган заявления о постановке на учет по почте 

заказным письмом к заявлению о постановке на учет может быть приложена заверенная в 

соответствии с законодательством Российской Федерации копия документа (копии документов), 

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 

Федерации. 

26. При наличии в ЕГРН сведений о постановке на учет в налоговом органе по основаниям, 

предусмотренным Кодексом, физического лица, представившего заявление о постановке на учет, 

постановка его на учет в указанном налоговом органе не осуществляется, а заявление о постановке 

на учет служит основанием для выдачи (направления) этому физическому лицу свидетельства о 

постановке на учет в течение пяти рабочих дней со дня получения такого заявления. 

 

Постановка на учет в налоговых органах медиаторов, физических лиц в качестве 

плательщиков страховых взносов, физических лиц не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и оказывающих без привлечения наемных работников услуги 

физическим лицам для личных, домашних и (или) иных подобных нужд 

 

27. Постановка на учет в налоговом органе по месту жительства (месту пребывания) 

медиатора, физического лица в качестве плательщика страховых взносов, признаваемого таковым в 

соответствии со статьей 419 Кодекса, осуществляется в соответствии с пунктом 6 статьи 83 и 

пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании заявления о постановке на учет указанного лица, 

представляемого в любой налоговый орган по своему выбору, в течение пяти рабочих дней со дня 
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получения заявления о постановке на учет и документов, указанных в пункте 23 настоящего 

Порядка, если иное не предусмотрено пунктом 29 настоящего Порядка. В тот же срок физическому 

лицу выдается (направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в 

ЕГРН. 

28. Постановка на учет в налоговом органе физического лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем и оказывающего без привлечения наемных работников услуги 

физическому лицу для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, в указанном качестве 

осуществляется в соответствии с пунктом 7
 3
 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса по месту 

жительства (месту пребывания) физического лица на основании представленного в любой 

налоговый орган по своему выбору уведомления об осуществлении деятельности по оказанию 

услуг физическому лицу для личных, домашних и (или) иных подобных нужд по форме и формату, 

утвержденным в соответствии с пунктом 5
 1

 статьи 84 Кодекса (далее - уведомление), в течение 

пяти рабочих дней со дня получения уведомления и документов, указанных в пункте 23 настоящего 

Порядка, если иное не предусмотрено пунктом 29 настоящего Порядка. 

При постановке на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, уведомление о постановке на учет не выдается (не 

направляется). 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения соответствующих сведений в 

ЕГРН. 

29. Заявление о постановке на учет и уведомление, предусмотренные пунктами 27 и 28 

настоящего Порядка, и прилагаемые к ним документы представляются в налоговый орган в 

порядке, указанном в пункте 23 настоящего Порядка. 

В случае, если указанные заявление о постановке на учет, уведомление представлены в 

налоговый орган по почте заказным письмом без приложения документов, указанных в пункте 23 

настоящего Порядка, либо в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи, 

постановка физического лица на учет в налоговом органе по основаниям, предусмотренным 

пунктами 27 и 28 настоящего Порядка, осуществляется на основании таких заявления о постановке 

на учет, уведомления в течение пяти рабочих дней со дня получения от органов, указанных в 

пунктах 3 и 8 статьи 85 Кодекса, подтверждения содержащихся в указанных заявлении о 

постановке на учет, уведомлении сведений. 

В тот же срок физическому лицу выдается (направляется) уведомление о постановке на учет 

по основанию, предусмотренному пунктом 27 настоящего Порядка. 

30. В случае отсутствия в ЕГРН сведений о постановке на учет в налоговом органе по месту 

жительства (месту пребывания) физического лица, представившего в налоговый орган заявление о 

постановке на учет (уведомление), постановка на учет такого физического лица в указанном 

налоговом органе по основаниям, предусмотренным пунктами 27 и 28 настоящего Порядка, 

осуществляется после постановки такого физического лица на учет по месту жительства (месту 

пребывания) на основании указанного заявления о постановке на учет (уведомления) в порядке, 

аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 23 настоящего Порядка, с выдачей 

(направлением) физическому лицу уведомления о постановке на учет по месту жительства (месту 

пребывания). 

 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц по месту нахождения недвижимого 

имущества и (или) транспортных средств 

 

31. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту нахождения 
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принадлежащих ему недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в 

соответствии с пунктом 5 статьи 83 и пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 

сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со 

дня получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

уведомление о постановке на учет. 

При получении в последующем налоговым органом, в котором физическое лицо состоит на 

учете по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, сведений, сообщенных органами, 

указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, в отношении этого физического лица, налоговый орган 

осуществляет учет таких сведений в течение пяти рабочих дней со дня их получения. 

Если в сведениях, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, 

содержится информация о том, что один объект недвижимого имущества принадлежит нескольким 

физическим лицам, то постановке на учет в налоговом органе подлежит каждое из указанных 

физических лиц. 

Датой постановки на учет физического лица (датой учета сведений в отношении 

физического лица) в налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, 

является дата регистрации права на недвижимое имущество и (или) регистрации транспортного 

средства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

 

Постановка на учет в налоговых органах физических лиц, которым выданы свидетельства о 

праве на наследство на недвижимое имущество и (или) транспортные средства в Российской 

Федерации 

 

32. Постановка на учет в налоговом органе физического лица по месту нахождения 

наследственного имущества, в отношении которого получены сведения о выдаче свидетельства о 

праве на наследство на недвижимое имущество (транспортное средство) и не состоящего на учете в 

этом налоговом органе, осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 83 и пунктом 2 

статьи 84 Кодекса на основании сведений, сообщенных органами (организациями, должностными 

лицами), указанными в пункте 6 статьи 85 Кодекса, в течение пяти рабочих дней со дня получения 

таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) уведомление о 

постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица, в отношении которого 

получены сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство на недвижимое имущество 

(транспортное средство), по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата 

открытия наследства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

Если налоговый орган по месту нахождения наследственного имущества физического лица 

не совпадает с налоговым органом по месту жительства этого физического лица, и в ЕГРН 

отсутствуют сведения о постановке его на учет в налоговом органе по месту жительства, 

налоговый орган по месту жительства физического лица осуществляет постановку на учет этого 

физического лица на основании сведений, сообщенных органами (организациями, должностными 

лицами), указанными в пункте 6 статьи 85 Кодекса, не позднее рабочего дня, следующего за днем 

получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства по 

основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата открытия наследства, 

содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

 

Постановка на учет, снятие с учета в налоговых органах физических лиц при изменении 

места жительства 
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33. В случае изменения места жительства физического лица (в том числе нотариуса, 

занимающегося частной практикой, адвоката, арбитражного управляющего, занимающихся 

частной практикой оценщика, патентного поверенного, медиатора) постановка его на учет в 

налоговых органах по новому месту жительства, месту нахождения принадлежащих этому 

физическому лицу маломерного судна, воздушного транспортного средства, транспортного 

средства, указанного в подпункте 2 пункта 5 статьи 83 Кодекса, осуществляется в соответствии с 

пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса в течение пяти рабочих дней со дня получения сведений о факте 

регистрации этого физического лица по новому месту жительства, сообщенных органами, 

указанными в пункте 3 статьи 85 Кодекса, и в тот же срок физическому лицу выдается 

(направляется) уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата его регистрации по новому месту 

жительства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

34. В случае изменения места жительства физического лица снятие его с учета в налоговых 

органах по прежнему месту жительства, месту нахождения принадлежащих этому физическому 

лицу маломерного судна, воздушного транспортного средства, транспортного средства, указанного 

в подпункте 2 пункта 5 статьи 83 Кодекса, осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 4 

статьи 84 Кодекса на основании сведений о факте регистрации такого физического лица по новому 

месту жительства, сообщенных органами, указанными в пункте 3 статьи 85 Кодекса, и переданных 

не позднее рабочего дня, следующего за днем получения указанных сведений, налоговым органом 

по новому месту жительства такого физического лица. 

Снятие с учета в налоговом органе физического лица по основанию, предусмотренному 

настоящим пунктом, осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня получения сведений о 

факте регистрации физического лица по новому месту жительства, и в тот же срок физическому 

лицу выдается (направляется) уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата регистрации такого физического лица по 

новому месту жительства, содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта. 

35. В случае изменения места жительства физического лица снятие его с учета в налоговых 

органах по прежнему месту жительства, месту нахождения принадлежащих этому физическому 

лицу маломерного судна, воздушного транспортного средства, транспортного средства, указанного 

в подпункте 2 пункта 5 статьи 83 Кодекса, также осуществляется при получении налоговыми 

органами сведений о постановке на учет этого физического лица в налоговом органе по новому 

месту жительства на основании его заявления о постановке на учет в течение пяти рабочих дней со 

дня получения указанных сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе физического лица по основанию, 

предусмотренному настоящим пунктом, является дата постановки этого физического лица на учет 

в налоговом органе по новому месту жительства, содержащаяся в сведениях о постановке на учет, 

полученных от налогового органа по новому месту жительства. 

 

Снятие с учета в налоговых органах физических лиц 

 

36. Снятие с учета в налоговом органе физического лица в качестве нотариуса, адвоката 

осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса соответственно на основании 

сведений, сообщенных органами, организациями, указанными в пунктах 1 и 2 статьи 85 Кодекса, 

об освобождении от должности нотариуса, о прекращении статуса адвоката в течение пяти рабочих 
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дней со дня получения таких сведений, и в тот же срок физическому лицу выдается (направляется) 

уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим 

пунктом, физического лица в качестве нотариуса, адвоката является содержащаяся в сведениях, 

указанных в абзаце первом настоящего пункта, соответственно: 

дата освобождения от должности нотариуса; 

дата прекращения статуса адвоката. 

37. В случае получения налоговым органом по месту нахождения принадлежавших 

физическому лицу недвижимого имущества и (или) транспортного средства сведений о 

регистрации прекращения права на недвижимое имущество, о снятии с регистрационного учета 

транспортного средства, сообщенных органами, указанными в пункте 4 статьи 85 Кодекса, 

налоговый орган осуществляет учет таких сведений в течение пяти рабочих дней со дня их 

получения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

Снятие с учета в налоговом органе физического лица по месту нахождения принадлежавших 

физическому лицу недвижимого имущества и (или) транспортного средства осуществляется в 

соответствии с пунктом 5 статьи 83 и пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 

указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение пяти рабочих дней со дня получения 

налоговым органом таких сведений в случае, если в этом налоговом органе отсутствуют в 

отношении указанного физического лица сведения о регистрации права на иной объект 

недвижимого имущества и (или) регистрации иного транспортного средства. 

В срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, физическому лицу выдается 

(направляется) уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета физического лица (датой прекращения учета сведений в отношении 

физического лица) в налоговом органе по месту нахождения принадлежавших ему недвижимого 

имущества и (или) транспортного средства по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, 

является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта: 

дата государственной регистрации прекращения права на недвижимое имущество; 

дата снятия с регистрационного учета транспортного средства. 

38. Снятие с учета в налоговом органе физического лица в качестве арбитражного 

управляющего, занимающихся частной практикой оценщика, патентного поверенного 

осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 

сообщенных органами, указанными в пункте 4
 1

 статьи 85 Кодекса, об исключении его из сводных 

реестров соответствующих саморегулируемых организаций, Реестра патентных поверенных 

Российской Федерации в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений, и в тот же 

срок физическому лицу выдается (направляется) уведомление о снятии с учета. 

Датой снятия с учета в налоговом органе по основанию, предусмотренному настоящим 

пунктом, физического лица в качестве арбитражного управляющего, оценщика, патентного 

поверенного является содержащаяся в сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта: 

дата исключения арбитражного управляющего, занимающегося частной практикой 

оценщика, из последнего реестра соответствующих саморегулируемых организаций; 

дата исключения патентного поверенного из Реестра патентных поверенных Российской 

Федерации. 

39. Снятие с учета физического лица в качестве медиатора, плательщика страховых взносов, 

признаваемого таковым в соответствии со статьей 419 Кодекса, осуществляется налоговым 

органом по месту его жительства (месту пребывания) на основании заявления о снятии с учета в 

качестве медиатора, плательщика страховых взносов, представленного по форме, утвержденной в 

соответствии с пунктом 5
 1

 статьи 84 Кодекса, таким физическим лицом в выбранный налоговый 

орган. 

40. В случае смерти физического лица снятие его с учета в налоговом органе по месту 

жительства осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 84 Кодекса на основании сведений, 
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содержащихся в ЕГР ЗАГС, в течение пяти рабочих дней со дня получения таких сведений. 

На основании сведений о смерти физического лица, содержащихся в ЕГР ЗАГС, снятие его с 

учета в налоговых органах осуществляется по всем основаниям, предусмотренным Кодексом, по 

которым указанное физическое лицо состояло на учете в налоговых органах. 

Датой снятия с учета умершего физического лица является дата его смерти, содержащаяся в 

сведениях, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

 

III. Учет в налоговых органах индивидуальных предпринимателей 

 

Постановка на учет и снятие с учета в налоговых органах физических лиц в качестве 

индивидуальных предпринимателей 

 

41. Постановка на учет физического лица (в том числе гражданина Российской Федерации, 

иностранного гражданина, лица без гражданства) в качестве индивидуального предпринимателя в 

налоговом органе по месту жительства осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 83 и 

пунктом 4 статьи 84 Кодекса на основании сведений, содержащихся в Едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП), в срок осуществления 

государственной регистрации в соответствии со статьей 8 Федерального закона N 129-ФЗ. 

Физическому лицу одновременно с документами, связанными с его государственной 

регистрацией в качестве индивидуального предпринимателя, выдается (направляется) 

свидетельство о постановке на учет (если ранее указанное свидетельство не выдавалось или не 

направлялось) и уведомление о постановке на учет. 

Датой постановки на учет в налоговом органе физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, 

является дата внесения соответствующей записи в ЕГРИП. 

42. Снятие с учета физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в 

налоговом органе по месту жительства при прекращении таким лицом деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 84 Кодекса 

на основании сведений, содержащихся в ЕГРИП, в течение пяти рабочих дней со дня внесения 

соответствующей записи в ЕГРИП. 

Датой снятия с учета в налоговом органе физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя по основанию, предусмотренному настоящим пунктом, является дата внесения 

соответствующей записи в ЕГРИП. 

 

Постановка на учет и снятие с учета в налоговых органах индивидуальных 

предпринимателей в качестве налогоплательщиков, применяющих патентную систему 

налогообложения 

 

43. Постановка на учет и снятие с учета в налоговом органе индивидуального 

предпринимателя в качестве налогоплательщика, применяющего патентную систему 

налогообложения, осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 346
 46

 Кодекса. 

 

IV. Общие положения об изменении в сведениях о физических лицах, выдаче (направлении) 

свидетельства о постановке на учет и уведомления о постановке на учет 

 

Изменения в сведениях о физических лицах, содержащихся в ЕГРН 

http://home.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://home.garant.ru/document/redirect/10900200/833
http://home.garant.ru/document/redirect/10900200/8404
http://home.garant.ru/document/redirect/12123875/8
http://home.garant.ru/document/redirect/10900200/8405
http://home.garant.ru/document/redirect/10900200/34646
http://home.garant.ru/document/redirect/10900200/34646


01.12.20222  Система ГАРАНТ 16/16 

 

44. Изменения в сведениях о персональных данных физических лиц (в том числе 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, арбитражных управляющих, 

занимающихся частной практикой оценщиков, патентных поверенных, медиаторов, 

индивидуальных предпринимателей, иных физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями), содержащихся в ЕГРН, учитываются налоговым органом по месту 

жительства (месту пребывания) физических лиц на основании сведений, содержащихся в ЕГР 

ЗАГС, а также сведений, полученных в соответствии с пунктами 3 и 8 статьи 85 Кодекса, в течение 

пяти рабочих дней со дня получения таких сведений. 

Датой внесения изменений в сведения о физическом лице, содержащиеся в ЕГРН, является 

дата соответствующих изменений, содержащаяся в ЕГР ЗАГС, а также в сведениях, сообщенных 

органами, организациями, должностными лицами, указанными в статье 85 Кодекса. 

 

Выдача (направление) свидетельства о постановке на учет 

 

45. Свидетельство о постановке на учет налоговым органом выдается (направляется) 

способами, предусмотренными пунктом 4 статьи 31 Кодекса (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2019, N 39, ст. 5375) с учетом особенностей, 

предусмотренных настоящим пунктом, пунктом 5
 1

 статьи 84 Кодекса и пунктом 3 статьи 11 

Федерального закона N 129-ФЗ. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 46 изменен с 1 декабря 2022 г. - Приказ Минфина России от 1 сентября 2022 г. N 132Н 

 См. предыдущую редакцию 

46. Физическому лицу, представившему в налоговый орган заявление о постановке на учет 

через личный кабинет налогоплательщика, с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг или по телекоммуникационным каналам связи, свидетельство о постановке 

на учет подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью налогового органа и 

направляется соответственно через личный кабинет налогоплательщика, с использованием единого 

портала государственных и муниципальных услуг или по телекоммуникационным каналам связи в 

электронной форме по формату, утвержденному в соответствии с пунктом 5
 1
 статьи 84 Кодекса. 

По запросу физического лица свидетельство о постановке на учет выдается (направляется) 

физическому лицу налоговым органом в письменной форме на бумажном носителе. 

47. Физическое лицо, состоящее на учете в налоговом органе по месту жительства (месту 

пребывания) на основании сведений, сообщенных органами (организациями, должностными 

лицами), указанными в статье 85 Кодекса, которое не получило свидетельство о постановке на 

учет, с целью его получения вправе представить в любой налоговый орган по своему выбору 

заявление о постановке на учет, в том числе через личный кабинет налогоплательщика. 

48. Свидетельство о постановке на учет, выданное (направленное) налоговым органом 

физическому лицу, в случае изменения места жительства этого физического лица замене не 

подлежит. 

49. При изменении фамилии, имени, отчества, пола, даты рождения, места рождения 

физического лица, имеющего свидетельство о постановке на учет, а также в случае утраты 

физическим лицом свидетельства о постановке на учет новое свидетельство о постановке на учет с 

указанием в нем присвоенного ранее ИНН выдается (направляется) физическому лицу на 

основании заявления о постановке на учет. 
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